
Quinta-feira, 07 DE JANEIRO DE 201640 DIÁRIO OFICIAL Nº 33044

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Acordo n° 248
Exercício: 2015
Objeto: peracionalização de Programas de Estágio Curricular 
Obrigatório para alunos regularmente matriculados e 
frequentando a Rede Pública Estadual  de Ensino nas Escolas 
Tecnológicas do Estado do Pará nas formas PROEJA, ENSINO 
MÉDIO INTEGRADO, SUBSEQUENTE E ESPECIALIZAÇÕES 
TECNOLÓGICAS da Educação Profi ssional.
Partícipes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro 
- KM 10, s/n - CEP: 66.820-000, Icoaraci - Belém/PA.
Convenente: Empresa Nacional Máquinas e Materiais de 
Construção Ltda - EPP/CNPJ. 12.542.000/0001-00, com  sede 
na  Av. Nova de Santana, 83 - Cep.: 68.180-030 - Itaituba/Pa.
Foro: Belém/Pa
Data Assinatura: 29/12/2015
Vigência:
Início: 29/12/2015
Término: 28/12/2017
Ordenador:  MARILÉA FERREIRA SANCHES/Secretária Adjunta 
de Planejamento e Gestão.

Protocolo 915896

.

.

UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA ORDINATÓRIA N° 3761, DE 22 DE DEZEMBRO 
DE 2015.

Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do CONTRATO 
nº 067/2015-UEPA, fi rmado com a empresa GOL SOFTWARE - 
REDE DE INFORMÁTICA LTDA.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da Lei n. 8.666/93 e a 
CLÁUSULA OITAVA, relativo ao CONTRATO nº 067/2015-UEPA 
(E-Protocolo nº 2015/117701-UEPA)
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o Sr. Milena Dias Conceição, Matrícula nº 
54188845-1, lotado na Diretoria de Serviços de Processamento 
de Dados-DSPD/UEPA para exercer o cargo de Fiscal do 
CONTRATO nº 067/2015-UEPA, fi rmados entre UEPA e a GOL 
SOFTWARE - REDE DE INFORMÁTICA LTDA.
Art. 2º - O objeto do referido CONTRATO é a aquisição de 
software para gestão de pessoas e folha de pagamento da UEPA, 
tudo em conformidade com as especifi cações constantes no 
Termo de Referência. O prazo de vigência do CONTRATO é de 12 
(doze) meses, contados a partir de sua assinatura, podendo ser 
prorrogado mediante Termo Aditivo, pelo prazo permitido em lei.
Art. 3º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do contrato, bem como comunicar as 
irregularidades eventualmente constatadas.
Art. 4º - É dever do fi scal elaborar relatório de execução do 
serviço. O encargo de fi scal terá a duração da vigência do 
contrato.
Art. 5º - A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades 
previstas na Lei n. 8.666/93 e 5.810/94
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor a partir do início da vigência 
do contrato.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 22 de dezembro de 2015.

JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 915777

CONTRATO
.

CONTRATO
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 067/2015 - UEPA
CLASSIFICAÇÃO: Outros
OBJETO: Aquisição de software para gestão de pessoas e folha 
de pagamento da Universidade do Estado do Pará, por 12 (doze) 
meses.
VALOR DO TOTAL: R$ 48.600,00
DATA DE ASSINATURA: 29/12/15
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 30/12/15
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 29/12/2016.
FORO: BELÉM/PA
LICITAÇÃO
Nº/EXERCÍCIO: 018/2014
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 74201.12.122.1330.6333
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0102.
NATUREZA DA DESPESA: 339039
RECURSO: ESTADUAL
CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
NOME: GOL SOFTWARE - REDE DE INFORMÁTICA LTDA
CEP: 66035-170
LOGRADOURO: Av. Nazaré, Sala 201
BAIRRO: Nazaré.
CIDADE: Belém
UF: PA
NÚMERO: 272
Fone: (091) 3225-0584
ORDENADOR
NOME: JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA

Protocolo 915817

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 002/2014 - UEPA                                      

Nº TERMO: 2
CLASSIFICAÇÃO: Outros
DATA DE ASSINATURA: 06.01.2016
MOTIVO: Prorrogação de Vigência e Reajuste de Preço do 
Contrato.
JUSTIFICATIVA: O presente instrumento tem como objeto a 
prorrogação de vigência e reajuste de preço do CONTRATO nº 
002/2014, referente à prestação de serviços de busca e entrega, 
de documentos e objetos, através de “Motoboy” (moto-frete), 
com quilometragem livre para rodagem, visando atender as 
necessidades da Universidade do Estado do Pará, na Capital, 
com 03 (três) postos fi xos, no seguintes endereços: 1) Reitoria/
Campus I (CCBS) - Rua do Uma, 156, Telégrafo, Belém-PA; 
2)Campus II (CCBS) e Campus IV (Campus Enfermagem) - 
Travessa Perebebuí, 2623, Marco, Belém-PA; 3) Campus III 
(Campus Educação Física)/Campus V (CCNT) - Travessa Enéas 
Pinheiro, 2616, Marco, Belém-PA.
VALOR DO TERMO: R$ 106.373,65 (cento e seis mil, trezentos e 
setenta e três reais e sessenta e cinco centavos)
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 10.02.2016
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 09.02.2017
FORO: BELÉM/PA

CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
NOME: TGR MOURÃO-ME
LOGRADOURO: Cidade Nova IV, WE-24, 61
CEP: 67133-070
CIDADE: Ananindeua
UF: PA

ORDENADOR
NOME: JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA

Protocolo 915760

ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO

Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 037/2015

Nº TERMO: 1

CLASSIFICAÇÃO: Outros

DATA DE ASSINATURA: 06.01.2016

MOTIVO: Prorrogação de Vigência

JUSTIFICATIVA: O presente instrumento tem por objeto a 

prorrogação de vigência, do CONTRATO nº 037/2015-UEPA, 

por mais 120 (cento e vinte) dias, ou seja, de 07.01.2016 a 

06.05.2016, referente à Contratação de empresa especializada 

na prestação de serviços de Construção de anexo da UEAFTO 

no Campus II do CCBS, da Universidade do Estado do Pará, 

confi rme projeto, planilha orçamentária, especifi cações, e 

normas técnicas, partes integrantes e inseparáveis da Tomada 

de Preço nº 001/2015 - CPL/UEPA.

VALOR DO TERMO: xxxxxxx

INÍCIO DA VIGÊNCIA: 07.01.2016

TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 06.05.2016

FORO: BELÉM/PA
CONTRATADO

PERSONALIDADE: JURÍDICA

NOME: AD EMPREENDIMENTOS PROJETOS E CONSTRUÇÃO LTDA

LOGRADOURO: Rua Ferreira Pena, nº 303

BAIRRO: Umarizal

CEP: 66.050-140

CIDADE: Belém

UF: PA
ORDENADOR

NOME: JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA

Protocolo 915761

ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO

Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 040/2015

Nº TERMO: 1

CLASSIFICAÇÃO: Outros

DATA DE ASSINATURA: 06.01.2016

MOTIVO: Prorrogação de Vigência

JUSTIFICATIVA: O presente instrumento tem por objeto a 

prorrogação de vigência, do CONTRATO nº 040/2015-UEPA, por 

mais 60 (sessenta) dias, ou seja, de 07.01.2016 a 07.03.2016, 

referente à Contratação de empresa especializada para prestação 

de serviços de Construção de prédio para instalação do Instituto 

Confúcio, no terreno ao fundo da EDUEPA, conforme projeto, 

planilha orçamentária, Especifi cações, e normas técnicas, partes 

integrantes e inseparáveis da Tomada de Preço nº 002/2015- 

CPL/UEPA.

VALOR DO TERMO: xxxxxxx

INÍCIO DA VIGÊNCIA: 07.01.2016

TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 07.03.2016

FORO: BELÉM/PA

CONTRATADO

PERSONALIDADE: JURÍDICA

NOME: AD EMPREENDIMENTOS PROJETOS E CONSTRUÇÃO LTDA

LOGRADOURO: Rua Ferreira Pena, nº 303

BAIRRO: Umarizal

CEP: 66.050-140

CIDADE: Belém

UF: PA
ORDENADOR

NOME: JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA
Protocolo 915763


